
422370 г.Тетюши, ул.Малкина, 39 422370 Татеш шопоре, Малкин ур, 39

тел. (84373) 2-50-02,2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru
окпо 78702097, ОГРН 1061672000037, ИННlКПП 1638004978/163801001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
таТЕШ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

19 октября 2020 года К!! 2-6

Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей

в соответствии с Законом Республики Татарстан от 13 октября 2018 года
.N2 72-ЗРТ «О внесении изменений в статью 32.1 Земельного кодекса Республики
Татарстан», протестом Прокуратуры Тетюшского района от 20.02.2019
.N2 02-08-02-2019 Совет Тетюшского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о
предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей.

2. Решение Совета Тетюшского муниципального района от 27.08.2012
.N2 24-1 «Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей» признать
утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Тетюшского
муниципального района и на «Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы Тетюшского муниципального района Республики Татарстан
Е.г. Куркова.

Глава Тетюшекого
муниципального района
Республики Татарстан р.х. Сафиуллов

mailto:tatesh@tatar.ru


Приложение
к решению Совета
Тетюшекого муниципального района
от 19.10.2020 NQ2-6

Порядок
принятия решений о предоставлении земельных участков гражданам,

имеющим трех и более детей

Настоящий Порядок принятия решений о предоставлении земельных
участков гражданам, имеющим трех и более детей (далее - Порядок), разработан в
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 .N2131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Республики
Татарстан, Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 .N245-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования
«Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан» и иными
нормативными правовыми актами, действующими на территории Республики
Татарстан.

Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие между
гражданами (физическими лицами) и органами местного самоуправления по
вопросам бесплатного предоставления в соответствии со статьей 32.1. Земельного
кодекса Республики Татарстан земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан (далее
муниципальное образование).

2. Земельные участки предоставляются (передаются) родителям (родителю)
и детям, указанным в пункте 3 статьи 32· Земельного кодекса Республики
Татарстан, в общую долевую собственность в равных долях.

В случае письменного отказа одного из родителей от получения доли в
праве общей долевой собственности на земельный участок либо признания его
безвестно отсутствующим вступившим в законную силу решением суда
земельный участок предоставляется (передается) в общую долевую собственность
другого родителя в равных долях.

3. Граждане, указанные в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, могут однократно реализовать свое право на
предоставление им земельного участка для осуществления индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный
земельный участок), садоводства, огородничества, либо на передачу им
земельных участков, на которых расположен жилой дом, находящийся в
собственности таких граждан. Дети, ставшие собственниками земельного участка
по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, сохраняют право на однократное бесплатное
предоставление (передачу) земельного участка по указанным основаниям после
достижения ими совершеннолетия.



4. При принятии решения о предоставлении (передаче) земельных участков
в собственность граждан указанных в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, не учитываются дети, в отношении которых данные
граждане после подачи заявления лишены родительских прав, отменено
усыновление, прекращены опека или попечительство.

5. Предоставление (передача) земельных участков, в случаях,
установленных пунктом 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан,
осуществляется в соответствии с правилами землепользования и застройки,
землеустроительной, градостроительной и проектной документацией.

6. Гражданам, заинтересованным в предоставлении земельных участков для
целей, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, постоянно проживающим на территории городского или
сельского поселения, входящих в состав Тетюшского муниципального района,
земельные участки предоставляются в границах соответствующего городского
или сельского поселения либо, в случаях определяемых Решением Совета
Тетюшского муниципального района в границах иного поселения в составе
Тетюшского муниципального района.

Органы местного самоуправления определяют нормы предоставления
земельных участков в соответствии с предельными (максимальными и
минимальными) размерами земельных участков.

7. Под гражданами, имеющими трех и более детей, понимается многодетная
семья, имеющая в своем составе родителей (усыновителей, опекунов,
попечителей), состоящих в браке между собой или не состоящих в браке, но
проживающих совместно, либо одного родителя (усыновителя, опекуна,
попечителя), а также трех и более детей, в том числе пасынков, падчериц,
усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых опека и
попечительство осуществляются бессрочно либо до достижения ими
совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на дачу подачи
заявления о предоставлении (передаче) в собственность земельного участка. При
этом в состав многодетной семьи включаются оба родителя, не состоящие в
браке, при условии наличия у них не менее трех общих детей.

8. Перечни земельных участков, предназначенных для предоставления
гражданам, указанных в пункте 3 статьи 32 настоящего Кодекса, для
осуществления индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, формируются органами
местного самоуправления Тетюшского муниципального района на основании
сведений Единого государственного реестра недвижимости и с учетом
потребности, определяемой исходя из списков граждан, имеющих право на
получение данных земельных участков.

Перечни земельных участков формируются и утверждаются органами
местного самоуправления Тетюшского муниципального раздельно в соответствии
с целями их предоставления и подлежат размещению на официальном сайте
Тетюшского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: tetushi.tatarstan.ru.

9. Граждане, указанные в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, заинтересованные в предоставлении земельных участков
для осуществления индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), садоводства или



огородничества, обращаются в Палату имущественных и земельных отношений
Тетюшского муниципального района (далее - Палата) по месту постоянного
проживания с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка
(далее - заявление). При постоянном проживании родителей на территории
разных муниципальных районов (городских округов) заявление подается по месту
постоянного проживания одного из родителей по их выбору. Форма заявления
утверждается уполномоченным органом исполнительной власти.

Заявление может быть подано в письменной форме или в форме
электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования непосредственно в
Исполнительный комитет Тетюшского муниципального района (далее
Исполнительный комитет) либо через многофункциональный центр (далее
МФЦ).

10. Для принятия решения о включении в списки граждан, имеющих право
на получение земельного участка для осуществления индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный
земельный участок), садоводства или огородничества, заявителям не позднее 14
дней со дня подачи заявления в Палату, Исполнительный комитет, МФЦ
представляются следующие документы:

1) паспорт заявителя;
2) паспорт другого родителя (в случае, если родители состоят в браке либо

не состоят в браке, но проживают совместно);
3) свидетельства о рождении детей, а также паспорта детей, достигших

четырнадцатилетнего возраста;
4) решение суда об установлении усыновления ребенка (за исключением

случаев, когда в свидетельстве о рождении ребенка усыновители записаны в
качестве родителей);

5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя
(в случае, назначения опеки или попечительства);

6) договор об осуществлении опеки. или попечительства (в случае
осуществления опеки или попечительства по договору);

7) свидетельство о заключении брака (в случае, если родители состоят в
браке).

11. В течение 30 дней со дня поступления указанного в пункте 9 настоящего
Порядка заявления Исполнительный комитет принимает решение о включении
заявителя в списки граждан, имеющих право на получение земельного участка
для осуществления индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), садоводства или
огородничества (далее - списки), и присваивает заявителю уникальный учетный
номер.

Формирование и ведение списков осуществляется Палатой раздельно в
соответствии с целями предоставления земельных участков. Очередность граждан
определяется по дате и времени подачи заявления.

Списки уникальных учетных номеров граждан с указанием очередности
размещаются на официальном сайте Тетюшского муниципального района в сети
«Интернег» и подлежат обновлению по мере включения граждан в списки и
предоставления им земельных участков. Генерация уникального учетного номера



осуществляются в соответствии справилами, приведенными в Приложении N2 1 к
настоящему Порядку.

Перечень статусов приведен в приложении N2 2 к настоящему Порядку.
12. Прием заявлений о бесплатном предоставлении земельного участка

гражданам осуществляется специалистом Палаты.
13. Граждане вправе обратиться в Палату, Исполнительный комитет лично,

по телефону и (или) электронной почте для получения консультаций о:
- порядке бесплатного предоставления земельного участка;

перечне документов, необходимых для включения в списки,
комплектности (достаточности) представляемых документов;

- времени приема и выдачи документов;
- порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц,

участвующих в процессе включения граждан в списки.
14. В случае, если заявителем не предоставлены документы,

предусмотренные пунктом 1О настоящего Порядка, либо документы,
представленные заявителем не подтверждают право заявителя на получение
земельного участка для осуществления индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный
участок), садоводства или огородничества, Исполнительный комитет принимает
решение об отказе во включение списки.

15. Предоставление гражданам земельных участков, для целей указанных в
подпункте 1 пункта 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан,
осуществляется в порядке очередности не позднее одного года с даты включения
их в списки, за исключением случая, предусмотренного пунктом 18 настоящего
Порядка.

Палата назначает место, дату и время проведения процедуры выбора
земельных участков и определяет граждан для участия в указанной процедуре в
соответствии с их очередностью и количеством сформированных земельных
участков.

Не позднее чем за 14 дней до проведения процедуры выбора земельного
участка граждане, определенные органом местного самоуправления, извещаются
о месте, дате и времени ее проведения, заказным письмом с уведомлением о
вручении, телеграммой либо путем вручения им извещения под роспись.

Выбор земельного участка осуществляется гражданами из перечня
земельных участков в соответствии с их очередностью и оформляется актом,
подписываемым заявителем и представителем уполномоченного органа местного
самоуправления.

После направления Заявителю извещения заявлению присваивается статус
«Участие в выборе земельного участка».

16. Исполнительный комитет принимает решение об исключении граждан,
заинтересованных в предоставлении земельных участков для целей, указанных
подпункте 1 пункта 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, из
списков и отказе в предоставлении им земельного участка в случае:

1) предоставления гражданам бесплатно в собственность земельного
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в
соответствии с пунктом 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан;

2) несоответствия граждан требованиям, указанным в пункте 3 статьи 32
Земельного кодекса Республики Татарстан, вследствие:



а) прекращения гражданства Российской Федерации;
б) выезда на постоянное место жительства за пределы Республики

Татарстан;
в) лишения родительских прав, отмены усыновления, прекращения опеки и

попечительства;
г) смерти ребенка (детей) в результате незаконных действий (бездействия)

родителя (родителей);
3) подачи гражданами заявления об исключении их из списков;
4) троекратного отказа граждан от выбора земельного участка на процедуре

выбора земельного участка либо их троекратной неявки на процедуру выбора
земельного участка.

5) выявления сведений, которые не соответствуют сведениям, указанным в
документах, на основании которых граждане были включены в списки, и
свидетельствуют о несоответствии граждан требованиям, установленным в
пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан.

Извещение граждан об исключении их из списков и отказе в
предоставлении им земельного участка осуществляется не позднее 7 дней со дня
принятия уполномоченным органом местного самоуправления соответствующего
решения заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения им
извещения под роспись.

17. Граждане, указанные в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса
Республики Татарстан, заинтересованные в передаче земельных участков, на
которых расположен жилой дом, находящийся у них в собственности,
обращаются в уполномоченный орган местного самоуправления по месту
нахождения жилого дома с заявлением о передаче им данного земельного участка.
Форма заявления утверждается уполномоченным органом исполнительной
власти.

Заявление может быть подано в письменной форме или в форме
электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, непосредственно в
Исполнительный комитет, либо в Палату, либо через МФЦ.

18. Для принятия решения о передаче земельного участка, на котором
расположен жилой дом, находящийся в собственности у граждан, указанных в
пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, одновременно с
документами, предусмотренными пунктом 1О настоящего Порядка, необходимы
следующие документы:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на жилой
дом, находящийся на передаваемом земельном участке;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на
передаваемый земельный участок;

3) правоустанавливающий документ на жилой дом (если право
собственности на данный жилой дом не зарегистрировано в Едином
государственном реестре недвижимости);

4) правоустанавливающий документ на земельный участок (если право на
данный земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном
реестре недвижимости);



Документы, указанные в подпунктах 1 и 2, запрашиваются органами
местного самоуправления самостоятельно, если граждане не предоставляли
указанные документы по собственной инициативе.

Бесплатная передача земельных участков в собственность граждан,
указанных в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан,
заинтересованных в передаче земельных участков, на которых расположен жилой
дом, находящийся у них в собственности, осуществляется не позднее шести
месяцев со дня поступления предусмотренного пунктом 17 настоящего Порядка
заявления в уполномоченный орган местного самоуправления и оформляется
решением данного органа.

В случае, если заявителем не предоставлены документы, предусмотренные
пунктом 1о, 18 настоящего Порядка, либо документы, предоставленные
заявителем или полученные уполномоченным органом местного самоуправления,
не подтверждают право заявителя на передачу земельного участка,
уполномоченный орган местного самоуправления принимает решение об отказе в
передаче земельного участка.

Извещение граждан об отказе в передаче им земельного участка
осуществляется не позднее 7 дней со дня принятия уполномоченным органом
местного самоуправления соответствующего решения заказным письмом с
уведомлением о вручении либо путем вручения им извещения под роспись.

Порядок принятия решений о предоставлении земельных участков
при подаче заявления в форме электронного документа

19. Реквизитный состав заявления о бесплатном предоставлении
земельного участка, поданного в форме электронного документа с
использованием информационно телекоммуникационных сетей общего
пользования (далее электронная форма заявления), по содержанию
соответствуют реквизитам заявления о бесплатном предоставлении земельного
~aCTKa многодетной семье, утвержденного Министерством земельных и
имущественных отношений Республики Татарстан.

20. При поступлении электронной формы заявления специалист
Исполнительного комитета регистрирует его и направляет в Палату.

21. При подаче электронной формы заявления копии документов,
указанных в пункте 1Онастоящего Порядка, по желанию заявителя могут быть им
представлены в форме электронного документа с разрешением не ниже 300 dpi в
формате «[ря», размер файла не должен превышать 5000 килобайт.

После поступления электронной формы заявления в Палату, ему
присваивается статус «Зарегистрировано» и генерируется уникальный учетный
номер.

22. В течение трех дней с даты поступления электронной формы заявления
сотрудник Палаты направляет заявителю извещение, в котором указывается дата,
время приема документов и номер кабинета, в который ему следует обратиться.
Заявлению присваивается статус «Принято к рассмотрению».

23. При прибытии заявителя и иных членов его семьи, которые старше 14
лет, в уполномоченный орган сотрудник Палаты:

- распечатывает электронную форму заявления и предоставляет ее им для
подписания;



- осуществляет копирование представленных заявителем документов,
указанных в пункте 1О настоящего Порядка, и заверяет копии своей подписью;

- осуществляет проверку данных заявителя и остальных членов его семьи,
указанных в представленных документах, на их соответствие данным,
имеющимся в заявлении;

- делает отметку в распечатанной электронной форме заявления о том, что
данные заявителя и остальных членов многодетной семьи, указанные в
представленных документах, соответствуют данным, имеющимся в
распечатанной электронной форме заявления. Заявлению присваивается статус
«Подтверждено» .

Заявитель вправе представить копии документов, указанных в пункте 1О
настоящего Порядка, в Палату по собственной инициативе.

24. В семидневный срок со дня прибытия Заявителя в Палату, Палата
рассматривает заявление с поступившими документами и принимает решение о
включении заявителя в списки граждан, имеющих право на получение земельного
участка, либо в случае, если полномочия по включению заявителя в списки
граждан, имеющих право на получение земельного участка отнесены к
полномочиям иного органа местного самоуправления, направляет ему проект
указанного решения. Решение о включении заявителя в списки граждан,
имеющих право на получение земельного участка, оформляется постановлением
Исполнительного комитета.

После принятия решения о включении Заявителя в списки граждан,
имеющих право на получение земельного участка, заявлению присваивается
статус «Принято решение о включении заявителя в списки».

При отсутствии или неполноты обязательных для указания в заявлении
сведений, а также в случае, если заявителем после регистрации заявления в
тридцатидневный срок не представлены документы, предусмотренные пунктом
1О настоящего Порядка, либо документы, представленные заявителем, не
подтверждают право заявителя на бесплатное получение земельного участка для
осуществления индивидуального жилищного. строительства, ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), садоводства или
огородничества, Исполнительным комитетом принимается решение об отказе во
включении в списки. Заявлению присваивается статус «Отклонено».

Срок принятия решения об отказе во включении в списки с даты
регистрации заявления не может быть более тридцати дней.

25. Решение о включении заявителя в списки граждан, имеющих право на
получение земельного участка, либо об отказе включения его в списки
направляется Палатой в адрес заявителя в трехдневный срок с даты принятия
указанного решения.

26. С целью обеспечения граждан земельными участками Палата
обеспечивает проведение следующих мероприятий:

- определения местоположения земельных участков для осуществления
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства (приусадебный земельный участок), садоводства или огородничества;

- определения технических условий подключения объектов к сетям
инженерно-технического обеспечения, транспортной доступности и Т.П.;

- осуществления проектных, землеустроительных работ;



-принятия решения Исполнительным комитетом о формировании
земельных участков;

- постановку на кадастровый учет земельных участков;
- подготовку информационных материалов, размещение их на сайте

муниципального образования.
27. Для проведения процедур выбора земельного участка Исполнительным

комитетом создается комиссия. Состав комиссии и порядок ее работы
определяется Исполнительным комитетом.

28. За 14 дней до направления Заявителю извещения о проведении
процедуры выбора земельного участка Палата уточняет правовой статус
родителей (лишение родительских прав, отмену усыновления, прекращение опеки
или попечительства после подачи заявления). Палата направляет запрос в орган
опеки и попечительства для уточнения правового статуса родителей, орган опеки
и попечительства в трехдневный срок с момента получения запроса направляет
ответ.

Выбор земельного участка осуществляется Заявителем, супругой
(супругом) Заявителя или его законным представителем из представленного для
выбора перечня земельных участков в соответствии с их очередностью и
оформляется актом по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку,
подписываемым Заявителем или супругой (супругом) Заявителя и председателем
Палаты. После подписания заявителем и председателем Палаты акта,
подтверждающего выбор заявителем земельного участка, заявлению
присваивается статус «Участок выбран».

29. Постановление о предоставлении земельного участка принимается
Исполнительным комитетом на основании акта, указанного в пункте 28
настоящего Порядка, не позднее четырнадцати дней с даты его подписания.
Заявлению присваивается статус «Участок предоставлен».

30. В трехдневный срок с даты принятия решения о предоставлении
земельного участка Палата направляет заявителю уведомление о принятии
решения о предоставлении земельного участка и о месте, дате и времени
подписания акта приема передачи земельного участка заявителю. Заявлению
присваивается статус «Участок в собственности».

31. В трехдневный срок с даты подписания акта приема - передачи
земельного участка Палата заполняет и направляет в форме электронного
документа в формате «xls» с применением средств электронной цифровой
подписи в Единой межведомственной системе электронного документооборота
Республики Татарстан в Министерство земельных и имущественных отношений
Республики Татарстан карту учета граждан по форме, предусмотренной Реестром
граждан, имеющих трех и более детей, в собственность которых бесплатно
предоставлены (переданы) земельные участки, утвержденным Кабинетом
Министров Республики Татарстан.

32. При отказе Заявителя от участия в процедуре выбора земельного участка
или при его отказе от земельного участка в процессе процедуры выбора
земельного участка либо при неприбытии

Заявителя для участия в процедуре выбора земельного участка по
неуважительной причине, заявлению присваивается статус «Отказ заявителя».

Отказ Заявителя от участия в процедуре выбора земельного участка или его
отказ от выбора земельного участка в процессе процедуры выбора земельного



участка либо неприбытие Заявителя для участия в процедуре выбора земельного
участка по неуважительной причине оформляется актом выбора земельного
участка, согласно Приложению N2 3 настоящего порядка.

33. Не позднее, чем за две недели до проведения новой процедуры выбора
земельного участка заявители, ранее отказавшиеся от участия в процедуре выбора
земельного участка или отказавшиеся от земельного участка в процессе
процедуры выбора земельного участка, либо не прибывшие для участия в
процедуре выбора земельного участка по неуважительной причине,
извещаются письмом о месте, дате и времени ее проведения. После направления
Заявителю извещения заявлению вновь присваивается статус «Участие в выборе
земельного участка».

Заявители могут участвовать в процедурах выбора земельного участка три
раза.

34. При троекратном отказе заявителя от выбора земельного участка либо
троекратной неявке на процедуру выбора земельного участка он решением
Исполнительного комитета исключается из списка. Заявлению присваивается
статус «Принято решение об исключении заявителя из списков».

Исключение из списка по указанным основаниям не лишает гражданина
права повторного обращения с заявлением в орган местного самоуправления для
предоставления земельного участка.

Порядок принятия решений о предоставлении земельных участков
при подаче заявления в письменной форме

35. Гражданин, заинтересованный в предоставлении земельного участка в
соответствии со статьей 32.1. Земельного кодекса Республики Татарстан,
обращается в Исполнительный комитет, либо в Палату, либо в МФЦ с заявлением
по форме, утвержденной Министерством земельных и имущественных
отношений Республики Татарстан. Сотрудник Исполнительного комитета
регистрирует заявление и направляет в Палату ..

3б. В Палату представляются документы, указанные в пункте 1Онастоящего
Порядка.

37. Сотрудник Палаты:
осуществляет проверку данных заявителя и остальных членов

многодетной семьи, указанных в представленных документах, на их соответствие
данным, имеющихся в заявлении;

- осуществляет копирование представленных заявителем документов и
заверяет копии своей подписью;

- делает отметку в заявлении о том, что данные заявителя и остальных
членов многодетной семьи, указанные в представленных документах,
соответствуют данным, имеющимся в заявлении;

- заполняет электронную форму заявления.
Заявитель вправе представить копии документов, представляемых вместе с

заявлением, в Палату по собственной инициативе.
38. После заполнения сотрудником Палаты электронной формы заявления

заявлению присваивается статус «Подтверждено».



39. Процедуры по включению Заявителя в списки граждан, имеющих право
на получение земельного участка, выбору и предоставлению земельного участка
аналогичны процедурам, отраженным в пунктах 19-34 настоящего Порядка.

40. Информация о бесплатном предоставлении (передаче) земельных
участков в собственность гражданам, указанным в пункте 3 статьи 32 Земельного
кодекса Республики Татарстан, размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)
указанной информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом
от 17.07.1999 NQ178 - ФЗ «О государственной социальной помощи».



Приложение NQ1
к Порядку принятия решений
о предоставлении земельных
участков гражданам, имеющим
трех и более детей

Правила
генерации уникального учетного номера

уникальный учетный номер генерируется из 1Оцифр компьютером
автоматически после внесения данных о представленных заявителем документах.
Пример,

ty ~ZZz

где,
16 - код Республики Татарстан;
у -код целевого использования земельного участка
ZZZZZ - порядковый номер заявления.
Коды целевого использования земельного участка

Х!! Вид целевого Код Понятие целевого назначения
использования

1.!Земельный участок для 1 ~емельный участок, предоставленный гражданину для
осуществления jвозведения на нем жилого дома с правом регистрации
индивидуального проживания в нем, а также хозяйственных строений и
жилищного строительства. ~ооружениЙ.

2. !Земельный участок для 3 При усадебный земельный участок - земельный участок,
веденвя личного предоставленный гражданину для производства
подсобного хозяйства сельскохозяйственной продукции, а также для
(приусадебный земельный возведения жилого дома, производственных, бытовых и
участок) иных зданий, строений, сооружений. Предоставляется в

сельских населенных пунктах.
3. Земельный участок для 4 Садовый земельный участок - земельный участок,

ведения садоводства. предоставленный гражданину или приобретенный им
для выращивания плодовых, ягодных, овощных,
бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и
картофеля, а также для отдыха (с правом возведения
жилого строения без права регистрации проживания в
нем и хозяйственных строений и сооружений).

4. Земельный участок для 5 Огородный земельный участок - земельный участок,
ведения огородничества. предосгавленный гражданину для выращивания

ягодньтх, овощных, бахчевых или иных
сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом
или без права возведения некапитального жилого
~троения и хозяйственных строений и сооружений в
равноимости от разрешенного использования
ремельного участка, определенного при зонировании
[герригории).



Приложение N2 2
к Порядку принятия решений
о предоставлении земельных
участков гражданам, имеющим
трех и более детей

ХО
I -

Статус

1. При отсутствии или Ваше заявление не подлежит
неполноты обязательных для рассмотрению в связи:
!Указания в заявлении 1. В Вашем заявлении
сведений. обязательные сведения отражены
[2. В случае если заявителем не в полном объеме.
после регистрации заявления в 2. Вами в 30 - дневный срок со дня
3О - дневный срок не регистрации заявления не
представлены документы, представлены в полном объеме
предусмотренные законом РТ, документы, предусмотренные
либо документы, законом Республики Татарстан.
представленные заявителем, не 3. Представленные Вами
подтверждают право заявителя документы не подтверждают Ваше
на бесплатное получение право на бесплатное получение
земельного участка. эемельного участка.
3. Предоставление гражданам ~. Вам был предоставлен бесплатно
бесплатно в собственность IВ собственность земельный
земельного участка, ~aCTOK, находящийся в
находящегося в государсгвенной или
государственной или муницвпальной собственности, в
!муниципальной еоотвстсгвии с пунктом 3 статьи 32
собственности, в соответствии настоящего Кодекса.
с пунктом 3 статьи 32 5. Вы не соответствуете

Расшифровка (когда
присваивается)

$арегистрировано При направлении заявления в
электронной форме в
Исполнительный комитет, а
[гакже при заполнении
!заявления в электронной
форме сотрудником Палаты.

При направлении заявителю
уведомления о дате и времени
его прибытия в Палату.

При предоставлении
заявителем подлинников
документов в Палату в случае
подачи заявления в
электронной форме.
После заполнения
сотрудником Палаты
электронной формы заявления
при его подаче в письменной
форме.

Информация, выводимая
заявителю

!Ваше заявление в электронной
форме поступило в
Исполнительный комитет. При
направлении Вам уведомления о
дате и времени прибытия в Палату,
Ваше заявление будет принято к
рассмотрению.
Вам и членам семьи старше 14 лет
надлежит «_» года в «_»
часов прибыть в Палату с
подлинниками документов,
необходимыми для принятия
решения о включении в списки.
Ваше заявление и представленные
копии документов,
предусмотренные Земельным
кодексом Республики Татарстан,
подготовлены к рассмотрению.

1.

2. Приняго к рассмотрению

!Подтверждено

4. Отклонено



!Принято решение о
нключенив заявителя в
списки

5.

16. [Участие в выборе
ремельного участка

IYчасток выбран7.

настоящего Кодекса: [гребованиям, указанным в пункте 3
4. Несоответствия гражданстатъи 32 настоящего Кодекса,
требованиям, указанным в вследствие:
пункте 3 статьи 32 настоящегоашрекращения гражданства
Кодекса, вследствие: Российской Федерации;
а)прекращения гражданстваб) выезда на постоянное место
Российской Федерации; жительства за пределы Республики
б) выезда на постоянное место [Гатарстан;
ркительства за пределы !в) лишения родительских прав,
Республики Татарстан; ртмены усыновления, прекращения
в) лишения родительских прав, рпеки и попечительства;
отмены усыновления, Ir) смерти ребенка (детей) в
прекращения опеки ирезультаге незаконных действий
попечительства; (бездействия) родителя
г) смерти ребенка (детей) в родителей);
[результате незаконных 6. Подачи гражданами заявления об
действий (бездействия) исключении их из списков;
родителя (родителей); 7. Троекратного отказа граждан от
5. Подачи гражданами выбора земельного участка на
заявления об исключении их процедуре выбора земельного
из списков; участка либо их троекратной
6. Троекратного отказанеявки на процедуру выбора
граждан от выбора земельного земельного участка.
участка на процедуре выбора8. Выявления сведений, которые не
земельного участка либо их соответствуют сведениям,
[гроекрагной неявки науказанным в документах, на
процедуру выбора земельногорсновании которых граждане были
~частка. включены в списки, и
7. Выявления сведений.свидетельствуют о несоответствии
которые не соответствуютграждан требованиям,
сведениям, указанным вустановленным в пункте 3 статьи
~OKYMeHTax, на основании 32 настоящего Кодекса.
которых граждане были
включены в списки, и
свидетельствуют о
несоответствии граждан
требованиям, установленным в
пункте 3 статьи 32 настоящего
Кодекса.
При принятии Решением Исполнительного
Исполнительным комитетом комитета от «_}) года N!!

решения о включении в списки r---- Вы включены в списки на
~редоставлениеземельного
~aCTKa. Ваш уникальный учетный
номер __ .

При направлении заявителю ~ля участия в процедуре выбора
извещения о месте, дате и ремельного участка Вам
времени проведения необходимо прибыть «_})

процедуры выбора земельного года в «_}} часов в
!Участка Палату.
После подписания заявителем lВами и Председателем Палаты
и председателем Палаты акта, подписан акт, подтверждающий
подтверждающего выбор Ваш выбор земельного участка. В
заявителем земельного участка четырнадцатидневный срок с даты

подписания акта будет принято



I решение о предоставлении Вам
t земельного участка.
18. Отказ заявителя При отказе заявителя от 1. Вы отказались от
I земельного участка при его представленных к выборуI

участии в процедуре выбора земельных участков в процессе
земельного участка. процедуры выбора земельного
При отказе от участия в участка.
процедуре выбора земельного ~. Вы отказались от участия в
участка. процедуре выбора земельного
При неприбытии заявителя для IYчастка.
участия в процедуре выбора З. Вы не прибыли для участия в
земельного участка по процедуре выбора земельного
неуважительной причине участка по неуважительной
(отсутствует уведомление причине (отсутствует уведомление
Палаты о невозможности Палаты о невозможности вашего

I
!Участияв процедуре выбора участия в процедуре выбора
!земельного участка). ремельного участка).

19. !Участок предоставлен После принятия Решением Исполнительного
I Исполнительного комитета комнтета от «_» годаNQ

!решения о предоставлении r--- Вам предоставлен земельный
!земельного участка. !Участокс кадастровым номером

..
10. Принято решение об При троекратном отказе от [ВЫисключены из списков на

I исключевии заявителя из выбора земельного участка получение земельных участков в
Jcписков либо троекратной неявке на виду:

процедуру выбора земельного 1. Троекратного отказа от выбора
!УЧастка. ремельного участка.

12. Троекратной неявки на
процедуру выбора земельного
~aCTKa.

11. [Участок в собственности Заявителю направлено [Вам направлено решение
I (выдано) выдано решение Иопоянительного комитета о
I
I Исполнительного комитета о предоогавленви земельного

предоставлении земельного участка.
!УЧастка.

112. [Удалено Причина Ваше заявление удалено по
!Удаления причине



Приложение NQ3
к Порядку принятия решений
о предоставлении земельных участков
гражданам, имеющим трех и более детей

AKTNQ

О выборе земельного участка в соответствии со статьей 32.1 Земельного
кодекса Республики Татарстан

от « » 20 года
(наименование населенного пункта)

Земельного кодекса Республики Татарстан
_____________________________ (далее-Заявитель)
в соответствии со статьей 32.1

(ФИО заявителя)
Номер заявки , и ~--------------

(ФИО представителя уполномоченного органа местного самоуправления)
(далее - Представитель ОМС) подписали настоящий Акт о нижеследующем.
Заявителю в присутствии Представителя ОМС предложен на выбор земельный участок с целью
предоставления Заявителю и членам его семьи в количестве __ человек для

(целевое назначение земельного участка)
расположенный по адресу: _

площадью кв. м; кадастровый номер _
Заявитель о предоставлении указанного земельного участка.

(возражает/не возражает)

(В случае согласия Заявитель указывает, что претензий по предоставляемому земельному
участку не имеет)

Подпись ФИО заявителя

Подпись ФИО представителя
уполномоченного органа

местного самоуправления

Согласовано

Подпись ФИО руководителя
уполномоченного органа
местного самоуправления


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Titles
	ty ~ZZz 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 13
	Images
	Image 1


	Page 14
	Titles
	16. 


	Page 15
	Tables
	Table 1


	Page 16
	Titles
	О выборе земельного участка в соответствии со статьей 32.1 Земельного 



